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Ciudad de México, 17 de diciembre de 2021. 
Comunicado de prensa No.: 127 

 

Índice de Capitalización Banca Múltiple de octubre de 2021 

• Al cierre de octubre de 2021, el Índice de Capitalización (ICAP = Capital Neto / Activos Ponderados 
Sujetos a Riesgo Total) de la banca múltiple se ubicó en 19.00%, con un Coeficiente de Capital 
Básico (CCB) de 17.50% y un Coeficiente de Capital Fundamental (CCF) de 15.98%. 

 
 
 
 
Con el fin de mantener informado al público sobre la solvencia de las instituciones que conforman al 
sector de banca múltiple, la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) da a conocer a través de su 
portal de Internet, www.gob.mx/cnbv, información sobre los índices de capitalización, la clasificación de 
las instituciones en grados de importancia sistémica y en categorías de alertas tempranas. 

La categoría I de alertas tempranas indica que las instituciones están suficientemente capitalizadas para 
enfrentar escenarios de pérdidas no esperadas, por lo cual no se requieren acciones inmediatas de 
supervisión en relación con su solvencia. 
 
En abril de 2020 la CNBV anunció facilidades regulatorias temporales en materia de capitalización, con 
vigencia entre el 1 de abril de 2020 y el 31 de marzo de 2021, que permitían a las instituciones utilizar hasta 
el 50% del suplemento de conservación de capital. Lo anterior, con la finalidad de dar incentivos a la banca 
múltiple para mantener el otorgamiento de crédito, sin que se detonaran las medidas correctivas 
mínimas aplicables por incumplimiento del colchón de conservación, en correspondencia con las 
recomendaciones emitidas por el Comité de Basilea como parte de las estrategias para enfrentar los 
efectos de la contingencia causada por COVID-19. En septiembre de 2020 la CNBV extendió la vigencia 
de dicha facilidad hasta el 31 de diciembre de 2021. 
 
Adicionalmente, las instituciones que la Junta de Gobierno de la CNBV designó como de Importancia 
Sistémica Local, cumplieron con el suplemento de capital por riesgo sistémico requerido, mostrando un 
apego adecuado a los más altos estándares acordados en Basilea III. 
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ICAP1/ Y ALERTAS TEMPRANAS 
CIFRAS AL 31 DE OCTUBRE DE 20212/ 

 
 

1/ ICAP (Índice de Capitalización) = Capital Neto / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total. 
2/ Dado a conocer a esta Comisión por el Banco de México el 10 de diciembre de 2021, con base en la información entregada por las 
Instituciones, conforme a lo dispuesto por el artículo 2 Bis y 2 Bis 4 de las Disposiciones de carácter general aplicables a las 
instituciones de crédito (Disposiciones). 
3/ CCF (Coeficiente de Capital Fundamental) = Capital Fundamental / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total. 
4/ CCB (Coeficiente de Capital Básico) = (Capital Fundamental + Capital no Fundamental) / Activos Ponderados Sujetos a Riesgo Total. 
5/ Categorías de Alertas Tempranas determinadas con base en el artículo 220 de las Disposiciones. 

Institución CCF3/

%

CCB4/

%

ICAP

%
Categoría5/

ABC Capital 13.96 13.96 13.96 I

Actinver 14.71 14.71 14.71 I

Afirme 11.42 12.82 16.53 I

American Express 85.84 85.84 85.84 I

Autofin 14.87 14.87 14.87 I

Banamex 15.52 17.67 17.86 I

Banca Mifel 13.47 13.47 13.62 I

Banco Azteca 14.25 14.25 14.66 I

Banco Base 14.00 14.00 14.00 I
Banco del Bajío 18.52 18.52 18.52 I

Banco S3 135.91 135.91 135.91 I

BanCoppel 20.04 20.04 20.04 I

Bancrea 10.68 10.68 15.25 I

Bank of America 25.28 25.28 25.28 I

Bank of China 66.87 66.87 67.37 I

Bankaool 12.44 12.44 12.44 I

Banorte 15.09 21.16 22.10 I

Banregio 15.94 15.94 15.94 I
Bansí 17.42 17.42 17.42 I

Barclays 29.40 29.40 29.40 I
BBVA México 15.71 15.71 18.29 I

BIAfirme 12.68 12.68 16.64 I
BNP Paribas México 158.66 158.66 158.66 I

CIBanco 15.37 15.37 15.37 I

Compartamos 36.07 36.07 36.07 I

Consubanco 14.51 14.51 14.55 I

Credit Suisse 30.95 30.95 30.95 I

Deutsche Bank 247.03 247.03 247.03 I
Dondé Banco 111.03 111.03 111.03 I

Finterra 12.15 12.15 12.15 I

Forjadores 32.11 32.11 60.12 I

HSBC 11.25 11.98 13.62 I

ICBC 14.18 28.82 38.66 I

Inbursa 20.98 20.98 20.98 I

Inmobiliario Mexicano 12.11 12.11 13.87 I

Intercam Banco 15.85 15.85 15.85 I

Invex 17.18 17.18 17.57 I

J.P. Morgan 33.65 33.65 33.65 I
KEB Hana México 51.94 51.94 51.94 I

Mizuho Bank 109.27 109.27 109.27 I

Monex 16.49 16.49 16.49 I

MUFG Bank 42.44 42.44 42.44 I

Multiva 17.47 17.47 17.52 I

Pagatodo 269.87 269.87 269.87 I

Sabadell 14.24 14.24 14.24 I

Santander 14.61 17.74 21.25 I

Scotiabank 12.53 13.36 14.97 I

Shinhan 38.69 38.69 38.69 I
Ve por Más 13.12 13.12 13.12 I

Volkswagen Bank 35.48 35.48 35.48 I
Total Banca Múltiple 15.98 17.50 19.00
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COMPARATIVO MENSUAL DEL ÍNDICE DE  
CAPITALIZACIÓN 

 
1/ Puntos porcentuales (pp). 
Nota: De acuerdo con las facilidades regulatorias temporales con vigencia hasta diciembre 2021, los bancos pueden 
utilizar el 50% del suplemento de conservación de capital, por lo que su ICAP puede ubicarse por arriba de 9.25%, sin 
que se activen las alertas tempranas de la categoría II. 

septiembre octubre  Variación pp 1/

2021 2021 septiembre-octubre

ABC Capital 14.61 13.96 -0.65

Actinver 14.33 14.71 0.39

Afirme 16.32 16.53 0.21

American Express 31.60 85.84 54.25

Autofin 14.88 14.87 -0.01

Banamex 17.45 17.86 0.41

Banca Mifel 13.55 13.62 0.07

Banco Azteca 14.80 14.66 -0.15

Banco Base 13.55 14.00 0.45

Banco del Bajío 18.24 18.52 0.28

Banco S3 140.53 135.91 -4.62

BanCoppel 21.03 20.04 -0.99

Bancrea 15.47 15.25 -0.23

Bank of America 25.19 25.28 0.08

Bank of China 68.07 67.37 -0.70

Bankaool 13.33 12.44 -0.89

Banorte 21.82 22.10 0.27

Banregio 15.85 15.94 0.08

Bansí 17.37 17.42 0.05

Barclays 25.91 29.40 3.49

BBVA México 18.10 18.29 0.19

BIAfirme 16.42 16.64 0.22

BNP Paribas México 270.32 158.66 -111.66

CIBanco 15.12 15.37 0.25

Compartamos 34.05 36.07 2.02

Consubanco 14.40 14.55 0.15

Credit Suisse 24.80 30.95 6.16

Deutsche Bank 239.97 247.03 7.06

Dondé Banco 112.13 111.03 -1.10

Finterra 13.38 12.15 -1.23

Forjadores 56.92 60.12 3.20

HSBC 13.69 13.62 -0.07

ICBC 38.79 38.66 -0.14

Inbursa 20.63 20.98 0.34

Inmobiliario Mexicano 14.00 13.87 -0.13

Intercam Banco 15.26 15.85 0.59

Invex 16.61 17.57 0.97

J.P. Morgan 33.40 33.65 0.24

KEB Hana México 53.12 51.94 -1.18

Mizuho Bank 115.16 109.27 -5.88

Monex 15.37 16.49 1.12

MUFG Bank 38.84 42.44 3.60

Multiva 17.13 17.52 0.40

Pagatodo 278.06 269.87 -8.18

Sabadell 14.58 14.24 -0.34

Santander 21.46 21.25 -0.21

Scotiabank 15.00 14.97 -0.03

Shinhan 40.81 38.69 -2.12

Ve por Más 12.98 13.12 0.14

Volkswagen Bank 35.00 35.48 0.48

Total Banca Múltiple 18.78 19.00 0.22

Índice de Capitalización  % 

Institución
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Para mayor información: 
 

 
    Índice de Capitalización y Alertas Tempranas 

 
 Portal de Internet: https://www.gob.mx/cnbv 

 
      Portafolio de Información: https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx 

  

https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/PortafolioInformacion/ICAP_BM_202110.pdf
https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/PortafolioInformacion/ICAP_BM_202110.pdf
https://www.gob.mx/cnbv
https://www.gob.mx/cnbv
https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx
https://portafolioinfo.cnbv.gob.mx/Paginas/Inicio.aspx

